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ABSTRAKT

Bakalářská práce je věnována bezpečnosti a ochraně zdraví při práci se zaměřením na sektor

školství, v němž jsou hlavními subjekty žáci. Práce pojednává nejen o žácích, ale o všech

zaměstnancích školského zařízení a rizicích se kterými můžou přijít do styku při výkonu

běžných pracovních činností. V práci jsou také zmíněny veškeré povinnosti zaměstnavatele,

které plynou ze školské legislativy a z toho vyplívající práva a povinnosti zaměstnanců vůči

zaměstnavateli. Dále práce pojednává o zásadách bezpečné práce a předcházení rizikovým

situacím, díky tomu přispívá lepšímu pochopení významu bezpečnosti a ochraně zdraví při

práci ve školním prostředí.
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ABSTRACT

Bachelor's thesis is devoted to occupational health and safety with a focus on the education

sector, in which the main subjects are pupils. The thesis deals not only with pupils but with

all the employees of the school facility and the risks they may encounter during the

performance of routine work activities as well. All the employer's responsibilities resulting

from education legislation and the consequent rights and obligations of employees toward

employers are mentioned in the thesis. Furthermore, the thesis is concerned with

fundamental principles of occupational safety and the prevention of risky situations. Thanks

to that, it contributes to understanding the importance of occupational health and safety in

the school environment.
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ÚVOD

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci je součástí každodenního života nás všech, jedná se

především o vytváření vhodných podmínek pro výkon práce, tedy zajištění bezpečného a

zdraví neohrožujícího prostředí při pracovním a výchovně vzdělávacím procesu. Snahou je

také omezení vzniku rizik a předcházení samotnému vzniku rizik v tomto procesu. Tyto

úkony představují jeden z předpokladů pro zajištění řádného výkonu vzdělávacích a

výchovných funkcí školy. Obzvláště v resortu školství je bezpečnost a ochrana zdraví při

práci (BOZP) vnímána více, než jinde a vytvoření vhodných podmínek je dvojnásobně těžší,

jelikož hlavním objektem vzdělávacího procesu jsou děti.

Ředitel školy je jakožto statutární orgán povinen zajistit kromě obecných cílů vzdělávání,

také bezpečnost a ochranu zdraví nejen zaměstnanců, ale také dětí. Mezi obecné cíle

vzdělávání řadíme rozvoj osobnosti člověka, získání všeobecného a odborného vzdělání. Pro

zajištění bezpečnosti dětí ve školách a školských zařízeních má mimořádný význam výkon

dohledu pověřenou osobou. Výkon dohledu je stanoven obecně platnými předpisy dle typu

školského zařízení. Není ovšem možné, aby veškeré situace ohrožující bezpečnost dětí tyto

předpisy pojaly, zde je opět nutný zásah ředitele školy, který na základě svých praktických

zkušeností, nebo ve spolupráci s odborně způsobilou osobou stanoví závazná pravidla

v prevenci rizik. Tato pravidla mohou být zakotvena ve školním řádě.

Jednou z mnoha povinností zaměstnavatele, tedy ředitele školy je zajistit školení pro své

zaměstnance a ve vhodných intervalech jej opakovat, dále také seznamovat děti a žáky

s pravidly bezpečnosti. Důležitou roli sehrává v tématu bezpečnosti ve školských zařízeních

právě prevence, bez které by se chod školy neobešel. Jde o předcházení úrazům, nebo

účinkům zdraví škodlivých faktorů, je proto důležité vyloučit působení pracovních rizik a

zabezpečit vhodné pracovní podmínky, včetně bezpečného pracovního prostředí.

Práce je zaměřena na sektor školství, tudíž se v teoretické části zaměřuje na obecnou

charakteristiku právě BOZP a legislativní náležitosti, bez kterých by se tento obor neobešel.

Jedná se o desítky či dokonce stovky právních předpisů, které se věnují různým oblastem.

V této části jsou zmíněny nejdůležitější předpisy, kterými se musí ředitel školy řídit, jeho

práva a povinnosti vůči zaměstnancům.

Praktická část práce je založena na šetření současného stavu bezpečnosti a ochrany zdraví

při práci Základní školy Hutník Veselí nad Moravou. Toto šetření proběhlo pomocí tří metod

a následně na odhalená rizika byla navrhnuta vhodná opatření ke zmírnění rizik.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBECNÉ VYMEZENÍ A CHARAKTERISTIKA BOZP

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci je mezivědní obor, který nás dnes a denně obklopuje

na každém kroku, nejvíce pak v našem pracovním prostředí. Jedná se o zajištění bezpečnosti

při výkonu práce pomocí různých opatření, která jsou definována právními a ostatními

předpisy. Opatření slouží ke snížení rizik na přijatelnou úroveň, nebo také jako prevence

před vznikem rizika, které by mohlo přímo ohrozit nebo poškodit lidské zdraví. (Šimek,

2015)

Obecně však lze říct, že pracoviště, kde by člověk byl vystaven nulovému riziku neexistuje,

tudíž neexistuje žádné zcela bezpečné pracoviště a totéž platí o pracovních pozicích. Každá

lidská činnost má svá rizika.

Dle Janákové (2011) je BOZP vědní obor, který by se neobešel bez provázání s jinými

vědními oblastmi. Opatření, která jsou využívána v BOZP jsou svým charakterem technická,

technologická, výchovná, organizační a jiná opatření. Cílem těchto opatření je přizpůsobení

pracovního prostředí pro výkon práce takovým způsobem, aby nebyl zaměstnanec vystaven

riziku vzniku pracovního úrazu.

Zaměstnavatel se při aplikaci opatřeních sloužících ke sníženi rizika na pracovišti radí

s osobou, která je odborně způsobilá v daném oboru, právě pro takovéto úkony. Osoba

odborně způsobilá (dále jen „OZO“), v oblasti BOZP se nazývá bezpečnostní technik,

nebo také zkráceně a lidově bezpečák. (Šimek, 2015).

BOZP se řadí mezi obory, které se musí neustále zlepšovat. Pokud na pracovišti dochází

ke zvyšování úrovně opatření v rámci zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, je

nutné, aby tomu tak bylo i nadále a nedošlo ke stagnaci. Opatření, která byla provedena již

před lety nemusí být totiž dostatečná i v současné době a je proto nezbytné, aby byl zaveden

systém řízení rizik. Důvodem zavedení systematického přístupu je zkvalitnění BOZP

na pracovišti. Jedině takovým způsobem lze docílit vysoké úrovně bezpečného pracovního

prostředí. (Dušátko, 2006)

Vymezení BOZP dle Šikýře (2014): „Cílem bezpečnosti a ochrany zdraví při práci neboli

BOZP je předcházet ohrožení života a zdraví zaměstnanců při práci. Rizikem ohrožujícím

životy a zdraví zaměstnanců při práci se rozumí možnost vzniku škody na životě a zdraví

zaměstnanců při práci. Škodou na životě a zdraví zaměstnanců při práci se rozumí pracovní

úraz nebo nemoc z povolání.“

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

BOZP problematika je řešena v těchto oblastech:

• management rizik a jejich řízení,

• organizační a technické požadavky na pracovní prostředí,

• školení zaměstnanců,

• zakázané práce a pracoviště určitým skupinám zaměstnanců,

• bezpečnostní značky a signály,

• osobní ochranné pracovní prostředky a jejich poskytování,

• hygiena práce,

• ergonomie,

• problematika nemocí z povolání a pracovních úrazů,

• bezpečnost technických zařízení,

• pracovně lékařské služby. (Šimek, 2015)

BOZP je dle Armstronga a Taylora (2015) často vnímána jako nepříjemná povinnost, kterou

zaměstnavateli ukládá zákon a je často spojována s investicemi jak peněžními, tak časovými.

Ovšem význam tohoto oboru je pro společnost zásadní, čím dál tím častěji je proto kladen

na BOZP stejný důraz jako na jiné aspekty řízení podniku. Důležitým faktorem je

minimalizování či úplné odstranění rizik v souvislosti s ochranou zdraví a bezpečnosti práce.

Pracovní neschopnost vzniklá z důvodu úrazu či nemoci v důsledku výkonu práce

představuje pro zaměstnavatele náklady, BOZP je proto již častěji vnímána jako výhodná

investice, pro předcházení nečekaným nákladům.

Opatření ke snížení rizik dle Dušátka (2006):

• Technologická opatření – tento typ opatření pro snížení možného rizika

na pracovišti se používá nejčastěji v chemickém průmyslu nebo tam, kde se pracuje

s toxickými látkami. Lze si pod tímto pojmem představit náhradu toxické látky


[…]


získání další

lékárničky

Každé patro v jednotlivých

pavilonech opatřit minimálně

jednou lékárničkou.

IV. D 16

16.

Podcenění

rizik

související s

neodpojením

spotřebičů od

zdroje.

Vzplanutí

spotřebičů,

následný požár,

velké škody,

ohrožení na

zdraví

Poučení zaměstnanců o

možných rizicích, určit

odpovědné pracovníky kteří

budou toto opatření

kontrolovat

IV. C 14
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8 NÁVRH OPATŘENÍ KE ZMÍRNĚNÍ RIZIK

Na základě provedeného šetření a použitých metod byly odhaleny na celé škole pouze tři

nedostatky, které ovšem představují pro školu určité riziko, které by nemělo být

podceňováno. Rizika, která byla odhalena nejsou dle mého názoru nijak závažná a jedná se

pouze o maličkosti, které jsou jednoduše napravitelné, bez větších finančních prostředků.

Z pohledu BOZP samozřejmě nelze konstatovat, že jsou tato rizika zanedbatelná, obzvláště

na půdě základní školy, kde se pohybuje velký počet dětí a žáků.

Z kapitoly vyhodnocení došlo k určení tří rizik pomocí kontrolního seznamu a to sice:

• Neoznačené místo uložení lékárničky – tento problém byl pomocí metody what-if

klasifikován jako riziko přechodně přijatelné. Znamená to tedy, že tento problém

není potřeba řešit ihned, je dobré na něj ale nezapomínat a postupně začít

s označováním všech umístěných lékárniček ve škole. K označení bych doporučil

znak červeného kříže doplněného nápisem „LÉKÁRNIČKA“. Jedná se o lehkou

pomůcku, která by ve stresových situacích mohla pomoci.

• Chybějící lékárnička na každém patře – toto riziko bylo vyhodnoceno jako

nepřijatelné s maximální možnou hodnotou ohodnocení a to tedy 16 ze 16. Je nutné

toto riziko řešit okamžitě a neotálet, i když je škola v rámci BOZP velmi bezpečným

prostředím, není vhodné spoléhat na tuto skutečnost. Úrazy nejen ve škole, ale všude

jinde na pracovištích, jsou mnohdy souhrou náhod a je nutné být na různé situace

připraven. Doporučil bych tedy každé patro jednotlivých pavilonů obstarat jednou

lékárničkou včetně těch umístěných v kancelářích a vhodně je označit, dle

doporučeného opatření pro neoznačené uložení lékárniček. Jelikož počet chybějících

lékárniček není nijak závratný, nejedná se o finančně náročné řešení.

• Neodpojování spotřebičů od zdroje po odchodu z práce – problém, který

poukazuje spíše na zlozvyk jedinců a podceňování této problematiky. Ačkoliv nelze

odpojit všechna zařízení ze zdroje, například počítače a servery kvůli možné ztrátě

dat, bylo by vhodné odpojovat alespoň spotřebiče (varné konvice, mikrovlnky atd.).

Riziko bylo ohodnoceno jako nepřijatelné, a to z důvodu možných následků, kdy

člověk nemůže předpovídat závadu, nebo nějaký zkrat na daném spotřebiči, který

povede ke vzniku požáru. Vhodným doporučením je proto zaměstnance při školení

upozornit na tuto skutečnost a stanovit zodpovědné pracovníky za kontrolu řádně

odpojených spotřebičů po odchodu všech pracovníků ze školy domů.
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ZÁVĚR

Nejdůležitější ze všeho je ve školském zařízení předcházet úrazům a pokud už dojde ke

vzniku úrazu, je nutné být schopen na danou situaci adekvátně zareagovat a být připraven.

Úraz vznikne ve vteřině, náhodou nebo zaviněním a následky mohou trvat po celý život. Při

porovnání úrazovosti zaměstnanců a žáků na základě dat z let 2018–2019 lze vidět,

že úrazovost zaměstnanců je prakticky stejná, u žáků došlo k poklesu. I když je sledované

období velmi krátké, uspokojivým faktorem je snížení úrazovosti žáků, které je v tomto

školním prostředí prioritou, za což lze vděčit pedagogickým pracovníkům, jelikož řádně

poučily žáky a díky výkonu dohledu nad žáky se úrazovost rapidně snížila. Stagnace

úrazovosti zaměstnanců pak svědčí o méně zodpovědném přístupu k bezpečnosti práce

ze strany zaměstnanců, ovšem nutno poznamenat že i stagnace v tomto ohledu je lepší, než

kdyby úrazovost narůstala.

K zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci přispívají nejen ve školním prostředí,

ale v jakémkoliv jiném zaměstnání tyto faktory:

• zdravotní a odborná způsobilost zaměstnanců k výkonu daného povolání,

• bezpečný stav pracoviště (bez závad),

• pracoviště bez závadných technických zařízení,

• školení zaměstnanců (poučení žáků),

• organizace práce a používání OOPP,

• dohled nad žáky (ve školním zařízení).

Tyto jednotlivé faktory lze považovat za základní kámen, od kterého se odvíjí celý systém

bezpečnosti práce a ředitel školy by měl zaměřit svoji pozornost především tímto směrem.

V reálném světe nelze zajistit tzv. ideální prostředí, kde by nedocházelo k úrazům a je nutné

tedy počítat s tím, že vždy bude docházet k nejrůznějším selháním, ve výše zmíněných

bodech, která mohou vést až ke vzniku úrazu.

Součástí praktické části této bakalářské práce bylo šetření, které však neodhalilo žádné

závažné problémy v dané škole. Toto šetření bylo konzultováno i s panem ředitelem

a veškeré poznatky, které vyplynuly z rozhovorů nasvědčují tomu, že úroveň BOZP je v této

škole na velmi vysoké úrovni. Troufám si označit tuto školu jako jednu z nejbezpečnějších,

ve které jsem doposud měl možnost strávit nějaký čas.
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