Verze formuláře: 2021-05-14 1/1

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Jiří Gajdoštík

Studijní program Procesní inženýrství

Forma studia prezenční

Akademický rok 2021/2022

Téma práce
Bezpečnost a ochrana zdraví při práci Základní škola Hutník

Veselí nad Moravou

Autor posudku Ing. Slavomíra Vargová, PhD.

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 C

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 A

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 A

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,24)

Predkladaná bakalárska práca nemá definovaný svoj cieľ, ale aj napriek tomu je veľmi kvalitne

spracovaná. V práci sa vyskytujú drobné formálne nedostatky (napr. abecedne nezoradený

zoznam skratiek, obtekaný Obr. 1).

Na str. 42 v tabuľke PNH chýba uvedenie pozícií údržba a dielne, bolo by vhodné, aby bol

čitateľ oboznámený aj s rizikami týchto pracovných činností, nakoľko predstavujú zvýšenú

mieru rizika.

Práca je čtivá a prináša praktický prínos, preto ju doporučujem k obhajobe.

Otázky k obhajobě:

1. Do akých kategórií práce sú zaradení zamestnaci uvedenej školy?

2. Akou metódou sú posúdené riziká BOZP vo vybranej škole?

V Uherském Hradišti dne 25.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…